
República de Chile
Ministeri.c> del Medio Ambiente

PSÑ/3'!G

AUTORIZA NUEVA AMPLIACION
EXTRAORDINARIA DE COITVENIOS DEL
SISTEMA DE CERTIFICACION
AMBIENTAL MtJNICIPAL QUE INDICA

RESOLUCIÓN EXENTO N'

SANTIAGO, 0 8 SEP 202Ü

VISTOS : Lo di.apuesto en la Ley
N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en las
Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental aprobadas
por Resolución Afecta N' 57, de 1997, del Director Ejecutivo
de la Comi.sión Nacional del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo N' 4, de 2010, del Mini.stereo del Medio Ambiente; en
la Resolución Exenta N' 680, de 2019, del Mlnisteri.o del
Medio Ambiente, que aprueba "Bases de Funcionamiento del
Sistema de Certificaclón Ambiental Munich.pal"; el Memorándum
E[ectrónico Gestiondoc N' 11496/2020, de 2020; ]a Reso].ración
Exento N' 249, de 2020, de la Subsecretaría del Medio
Ambi.ente, que i.nstruye medidas extraordinarias para la
visación de documentos; en los Decretos Supremos N' 104, 107,
269, y 400, todos de 2020, del Mi.nisterio del Interior y
Seguridad pública; en el Decreto Supremo N' 6, de 2020, del
Ministerio del Medio nabi.ente, que nombra Subsecretario del
Medí.o Ambiente; en la Resolución N' 7, de 2019, de la
Contraloría General de la República. que fija normas sobre
exención del trámi.te de toma de razón; en las demás normas
pertinentes, y

CONSIDERANDO

1. Que, al Ministerio del Medio
Ambiente [e corresponde co].aborar con ]as autoridades
competentes a ni-vel nacional, regional y local en la
preparación, aprobación y desarrollo de programas de
educación, promoción y di.fusión ambiental, orientados a la
creación de una conciencia naci-onal sobre la protección del
medio ambiente, desarrollo sustentable, la preservación de la
naturaleza y la conservaci-ón del patrimonio ambiental, y a
promover la participación ciudadana responsable en estas
materias, de acuerdo a la letra m) del artículo 70 de la Ley
N' 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente

2. Que, de acuerdo a la letra
r) del artículo 70 del mismo cuerpo legal, corresponderá al
Mi.nisteri.o de]. Medí.o Ambiente establecer convenios de
colaboraci-ón con Gobiernos Regionales y Municipalidades,
desti-Dados a adoptar las medidas necesari.as para asegurar la
i.ntegri.dad, conservación y reparación del medio ambiente



regional y local, así como la educación ambiental y la
participación ciudadana.

3. Que, el Sistema de
CertificaciÓn Ambiental Municipal (en adelante SCAM), es un
sistema holístico de carácter voluntario que permite a los
Municipios instalarse en el territorio como modelo de gestión
ambiental, donde la orgánica municipal, la infraestructura.
el personal, los procedimientos internos, y los servicios que
presta el Municipio a la comunidad i-ntegran el factor
amb.dental en su quehacer. El desarrollo del SCAM debe ser
entendido como la construcción de un proceso que se basa en
los principa-os de realismo y gradualísmo en el que las
entidades munich-paleo, a medida que van cumpliendo con los
requi.sitos de certificaci-ón, obtienen distinto reconocimiento
en conformidad a los logros de gestión alcanzados.

Que, en resguardo del
derecho a la protección de la salud, garantizado por el
artículo 19 N' 9', de la Constitución Política y en
cumplimiento del Reglamento Sanitario Internacional, aprobado
por la Organo-zao.ón Mundial de la Salud, mediante el Decreto
Supremo N' 4, de 2020, del Ministerio de Salud, se declaró
alerta sanitaria y posteriormente pandemia para enfrentar la
amenaza a la salud pública producida por la propagación a
nivel mundial del Coronavirus (COVID-19)

4

5. Que, mediante dictamen N'
3610, de 17 de marzo de 2020, de la Contraloría General de la
República, se ha i-nstruido a los órganos de la Administración
del Estado las medí-das que pueden adaptarse a propósito del
brote de COVID-19

6. Que, con fecha 18 de marzo
de 2020, S.E. el Presidente de la República ha decretado
Estado de Excepción Constitucional. de Catástrofe por
Calamidad Pública, en todo el territorio de Chi.le, por un
lapso de 90 días a contar del jueves 19 de marzo de 2020,
mediante expedición del Decreto Supremo N' 104, de 2020, del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública. el cual, fue
prorrogado mediante los Decretos Supremos N' 107, 269, y N'
400, ambos de 2020, del Ministerio del Interior y Seguridad
Pública.

7. Que. mediante el dictamen N'
3610, de 17 de marzo de 2020, de la Contraloría General,
antes citado, se estableció que frente a la contingencia
sad.tad.a que enfrenta el país, resulta procedente la
adopción de medidas administrativas para permitir el
desarrollo de procedimientos administrativos .

8. Que, mediante la Resolución
Exenta N' 291, de fecha 03 de abril de 2020, del Ministerio
del Medí.o Ambi.ente. se autorizó la ampliación extraordínari-a
de convenios del Sistema de Certificación Ambiental Municipal
que indica.



9. Que, no obstante la
ampliaci-ón descri.ta precedentemente, mediante memorándum N'
491/2020, de fecha 02 de septiembre de 2020, del Jefe de la
División de Educación Ambiental y Participación Ci.udadana, se
son.citó nuevamente ampli.ar extraordinariamente los plazos de
ejecuci.ón de los Convenios de Colaboración suscritos y
ejecutados en el marco del Sistema de Certificación Ambiental
Muns-clpal, por un lapso de 6 meses.

10. Que, en
medidas sanitari.as previamente atadas y
cumplimiento de los lineamientos del
Certificación Ambiental Municipal, resulta
dictación del sigue-ente acto administrativo.

razón de las
el efectivo

Programa
tmperzosa

de
la

RESUELVO

1 . AMPLIANSE NUEVAl@NTE DE

MANERA EXTRAORDINIARIA por un período de 6 meses los plazos de
ejecución de los Convenios de Colaboración suscritos en el
marco del Si.suema de Certificación Ambiental Munich.pal, según
el detalle pormenorlzado en la segui.ente tabla:

N REGION M(JNICIPIO RUT
FASE EN

EJECUCION

Fecha de térmi.no
conveni.o actual

(incluye
extensión de

plazo)

Fecha térmi.no
con ampli.avión
por COVID 19
RES EX N' 291

l Tarapacá Pi.ca 69 . 010.400-8 Excelenci.a L8-04-2 0 18-10-20

2 Tarapacá Hurra 69 . 010.200-5 Intermedi.a 07-01-2 1 07-07-21

3 Atacama Vallenar 69 . 030.500-3 Excelenci.a
Sobresale.ente 8-04-20 18-10-20

4 Atacaba Di-ego de
Almagro

69 . 250 . 500-k Bási.ca 09 0 6 2 0 09-12-20

5 Atacama Caldera 69.030 . 300-0
Excelenci.a

Sobresa].i.ente 28 04 2 1 28-10-2]

6 Coquimbo Coqui-mbo 69. 04 0.300-5
IMPLEMENTACIÓN

23-03-21 23-09-2]

7 Coquimbo Ovalle 69.04 0.700-0 nxcelenci.a 09-0 9-2 0 D9-03-21

8 Coquimbo Canela 69.04 1 . 300-0 Excelencia 09 0 1 2] 09-07-21

9 Valparaíso
Juan

Fernandez 69 .252 . 300-8 Excelenci.a 30 04 2 0 30-10-20

10 valparaíso Casablanca 69 . 061.400-6 Bási.ca 09 06 2 0 09-12-20

11 Valparaíso Putaendo 69 . 050. 700-5 Bási.ca L3-03-2 0 13-09-20

12 Valparaíso San Feli.pe 69 . 050. 600-9
Exce].end.a

Sobresale.ente 04-05-21 04-11-21

13 valparaíso Qui.ntero 6 9 . 060 . 700-k
Excelenci.a

Sobresale.ente 20-05-20 20-11-20



14 Valparaíso Panquehue 69 . 050.800-1 Exce].ennia 12 04-20 12-10-20

15 Valparaíso La Legua 69.050.100-7 Excelencia
Sobresale.ente 22-07 21 22-01-22

16 Valparaíso Quilpué 6 9 . 061 . 300-k
Gobernanta-

Xpresto
23-0 3-21 23-09-21

17 valparaíso San Antonio 69.073.400-1
CONSOLIDACION

2 8-0 1-21 28-07-21

18 Valparaíso Cabildo 69.050.2 00-3 Intermedia 2 3-11-2 0 23-05-21

1 9 Va].paraíso Catemu 69 . 050 . 900-8 Intermedia 09-11-2 0 09-05-2]

20 Valparaíso Los Andes 69 . 051 . 100-2
Excelencia

Sobresale.ente 20-05-20 20-11-20

2 1 Valparaíso Algarroba 69.06 1 . 600-9 Excelenci.a 09-0 1-2 1 09-07-21

22 Valparaíso Puchuncaví 69.060.800-6 Excelenci.a L2 04 20 12-10-20

23 Valparaíso nl Quj.sco $9.06 1.700-5 Excelencia
Sobresale.ente 20 05 2 0 20-11-20

24 Va].paraíso Sto Domingo 69.073.50 0-8
Excelencia

Sobresale.ente 20-05 20 20-11-20

25 Metropoli-t
ana

San Joaquín 69 .254. 600-8
Excelencia

Sobresaliente 29-04-21 29-10-21

2 6
Metrópoli.t

ana
Bui.n 69 . 072 .500-2 nási.ca 39-0 6-2 0 09-12-20

27 Metropoli.t
ana San Miguel 6 9 . 070 . 800-0 Bási.ca 07 05 20 07-11-20

28 Metrópoli.t
ana

Coli.na 69.071.500-7
CONSOLIDACION

04-02-2 1 04-08-21

29 Metrópoli.t
ana

La Rei.na 69.070.600-8
nVAC

IMPLEMENTACION
09-03-2 1 09-09-21

30
Metrópoli.t

ana
Peñalolén 69.254.000-k

IMPLEMENTACIÓN
29-04-21 29-10-21

31
Metropoli.t

ana
Renda 69 . 071.200-8

Excelencia
Sobresaliente 09-06-21 09-12-21

32 Metrópoli-t
ana

Pai.ne 69 . 072 . 600-9
Excelenci.a

Sobresale.ente 09-06-2 1 09-12-21

33
Metrópoli.t

ana
Lo Prado 69 .254. 100-6

Excelenci.a
Sobresale.ente 12-06-20 12-12-20

34
Metrópoli.t

ana
Quinta
Norma].

69 .071 . 000-5
Excelenci.a

Sobresale.ente 12-06-2 0 12-12-20

35
Metropolis

ana
Independenc

La
69.255.500-7

Excelenci.a
Sobresa].i.ente 12-06-20 12-12-20

36 Metrópoli.t
ana

San Pedro 69.073.100-2 Excelenci.a
Sobresale.ente 2-06-20 12-12-20

37 Metropolit
ana Quin.cura 69.071.300-4

Excelencia
Sobresale.ente 2-06-20 12-12-20

38 Metropolis
ana

Providencia 69 .070.300-9 nxce].ennia
Sobresaliente 29-05 21 29-11-21

39 Metropolis
ana Curacaví 69 . 073 . 900-3 Intermedia D6-04-20 06-10-20

40
Metropolis

ana
San Jose de

Mai.po
69 . 072 . 300-k tntermedi.a 2 3-11 20 23-05-21



41 Metropollt
ana

San

Bernardo
69 . 072. 700-5

Excelenci.a
Sobresale.ente 09-06-2 1 09-12-21

42 Metrópoli.t
ana

Eiuechuraba 69 .255 .4 00 0 nxce].end.a L-21 09-07-21

43
MetropolitOPoilt La granja 69.072.400-6 1 Excelenci.a 2 3 0 1-2] 23-07-21

44 O'Higgi.ns Codegua 69.080.400-k SoDresaJ.lente 12-06-2a 12-12-20

45 O'HI.ggi.ns marché.gue 69 . 09 1 . 300-3 Básica 09-06-20 09-12-20

46 o'ni.ggi.ns Pi.chi.lemu 1 6 9 . 0 9 1 . 2 0 0-7 Bási.ca 1 16-06-20 16-12-20

47 O'Higgins neumo 69 . 08 0 . 9 00-1 Bási.ca 20 16 10 20

48 o'ni.goins Doñihue 1 69 . 08 0 . 6 00-2 Bási.ca 6 04 2 0 16-10-20

49 O'HI.ggi.ns Paredones 1 69 . 0 9 0 . 9 00-6 Bási.ca 3-03-20 23-09-20

50 O'Higgins Li.tueche 69. 09 1 . 100-0 Bási.ca 05-2 0 29-11-20

51 O'HI.goins Lolol 6 9 . 09 0.500-0 Bási.ca 04-05-20 04-11-20

52 O'HI.ggi.ns Coltauco 6 9 . 080. 700-9 Intermedi.a 2 9 1 0 2 0 29-04-2]

53 O'HI.ggi.ns Graneros 69 . 080. 300-3 Intermedi.a 10- 29-04-21

54 O'Higgins O].ivar 69 . 081.400-5 Intermedi.a 9-10-20 29-04-21

55 O'HI.ggi.ns Malloa 69 . 081 . 500- Intermedi.a 10 2 0 29-04-21

56 O'HI.ggi.ns Machalí 69 . 080.200-7 Intermedi.a 3 0 09 2 0 30-03-21

57 O'HI.ggi.ns l,as Cabras 6 9 . 080 . 800 5
Excelenci.a

Sobresale.ente 5-02-2] 26-08-21

58 O'HI.goins Chimbarongo 6 9 . 09 0. 300-8
Gobernanta

Apresto
29-04-2] 29-10-21

5 9 O'HI.goins San Vicente 69 . 081 . 000-k Excelenci.a 08 08 2 0 08 02-21

60 O'diggins Mostazal 69.08 0 .500-6 Excelenci.a 07-2 0 17-01-21

61 O'HI.goins Pi.chi.degra l 69 . 08 1 .1 00-6 Excelenci.a 2-2 0 29-06-2]

62 O'HI.goins Rancagua l 69 . 080 . 1 0 0--0 Excelenci.a 4-2 0 12-10-20

63 Maule l Parral 1 69.130.700-k Excelencia l 13-10-20 13-04-21

64 Mau].e l Pelarlo 69 . 110.600-4 Intermedi.a 2 8 0 9 - 2 0 28-03-21

65 Maule Yerbas 69.130.400-0 Excelenci.a 26-09-20
Buenas

26-03-21

66 Maul.e l Río Claro 69.110.700-0 1 Excelenci.a 1 26-09-20 26-03-21

67 Maude Empedrado 69.120.200--3 1 Excelencia 1 02--07--2
no fue

incluido

68 Maude l Pelluhue 69 .252 . 700-3 Excelenci.a no fue
incluido

69 Mau].e Cauquenes 69 . 120.400-6 Excelencia 2-07-21 no fue
incluí.do

70 Maule Chango 69.120.300-K l Excelenci.a 1 24 07- no fue
incluí.do

71 Bi.obío ] Corone] 69.151.200-2 l Intermedia l 09-11-20 09-05-21

72 Bi.obío l Negrete 69.170.800-4 1 Bási.ca 1 29 29-11-20



73 Biobío Qui.llego 69 . 170.400-9 Básica 29-05-2 0 29-11-20

74 Biobío Mu].chéri 69. 170.500-5 Bási.ca )9 06-2 0 09-12-20

75 Bj.obío Curani.lahue 69 .160.2 00-1
Excelenci.a

Sobresaliente L8-04-20 18-10-20

76 Biobío Chi.guayante 69 .2 64. 700-9
Excelenci.a

Sobresa].i.ente 19-05-2 0 19-11-20

77 Bj.ohio Lala 69. 170.300-2
Exce].end.a

Sobresale.ente L8 04-20 18-10-20

78 Biobío Lata 69 . 15 1.300-9 Exce].end.a 8-04-20 18-10-20

79 Diabio Santa
Barbara

69 . 170.200-6 Intermedi.a 9-10-2 0 29-04-21

B O Diabio Flora.da 69 . 150.700-9 Excelencia 09-01-21 09-07-21

8 1 Biobío Tome 69. 150. 100-0 Excelenci.a 12-04-20 12-10-20

B2 Bj.obío Antuco 69.250.9 00-5 Intermedi.a 29-10-20 29-04-21

83 BÍobío Nacimiento 69. 170.700-8 Excelencia
Sobresaliente 09-06-2 1 09-12-21

B4 Bj.obío Concepción 69.150.400-k Gobernanta-
Apuesto

2 9-04-2 1 29-10-21

85 nuble
Chi.llán
Viejo 69 .266.500-7

Excelenci.a
Sobresaliente 08-04 20 08-10-20

86 Nuble Pi.nto 69 . 141 . 000-5 Excelencia 16-11-2 0 16-05-21

87 Ñuble E]. Carmen 69.141.700-k Excelencia 2 5 08 2 0 25-02-21

88 Nuble San rabí.an 69 . 140.700-4 Excelenci.a
Sobresale.ente 20-05-20 20-11-20

89 nuble Coelemu 69 . 150.200-7 Bási.ca 16-04-20 16-10-20

90 Nuble Pemuco 69. 141 . 600-3 Excelenci.a L2 04 20 12-10-20

9 1 Ñuble San NÍco].ás 69. 140. 800-0 Intermedi.a 09-11-20 09-05-21

92 Nuble San Carlos 69 . 140 .500-1 Intermedi.a 29-10-20 29-04-21

93 Nub].e Coihueco 69. 14 1 . 100-] Intermedi.a 29-10-2 0 29-04-21

94 Nuble Yungay 69. 141.500-7 Intermedi.a 09-11-20 09-05-21

95 Nuble ránqui.l 69. 150.300-3 Excelenci.a 23-01-21 23-07-21

96 Araucanía Púcon 69. 19 1.600-6 Gobernanza-
xpresto

29-04-21 29-10-21

97 Araucani.a arcilla 69 . 180.600-6 Básica 23-06-20 23-12-20

9 8 Araucani.a Lonquimay 69 . 181 . 100-k Básica 23-06-20 23-12-20

9 9 Araucanla Vi.llarri.ca 69 . 191 . 500-k
Excelencia

Sobresale.ente 09-06-21 09-12-21

1 00 Xraucanla Purén 69 . 180.200-0
Gobernanta-

Apresto
2 9-05-21 29-11-21

101 hraucani.a Gorbea 69 . 1 9 1.200-0
IMPLEMENTACIÓN

2 9 04 2] 29-10-21

102 xraucania
Nueva

Imperi.al
69 . 1 9 0.400-8

Excelenci.a
Sobresale.ente 18-04-20 18-10-20

103 Araucani.a Vi.taun 69. 1 9 0. 800-3 Excelenci.a 18-04-20 18-10-20



2 . AMPLIANSE RILEY:AMANTE DE

MANERA EXTRAORDINARIA por el mi-smo período de 6 meses, los
plazos para realizaci.ón pagos y rendición de cuentas

        Sobresale.ente    
1 04 Araucanj.a Carahue 69 . 19 0. 500-4 Excelenci.a 29-12-2 0 29-06-21

105 1 Araucanía Toltén 69 . 19 1.400-3 Intermedi.a 9 1 0 2 0 29-04-21

L06 1 Araucanía Pi.trufquén 69 . 19 1.300-7 ntermedi.a 13-08-2 0 13-02-21

L07 Araucanla Los Sauces 69 . 180.30 0-7 Intermedia 04 10 20 04-04-21

L08 Araucania Lautaro 69. 190. 1 0 0-9 Excelenci.a 14 09 20 14-03-21

L0 9 Xraucanía Cundo $9. 19 1 . 000-8 Intermedia 14-05 20 14-11-20

11 0 Los Rios l patrono 69.200.700-k $oDresalzente 9-0 6-2 1 09-12-21

111 Los Ríos Pangui.pu].li 69.201.200-3 Sonreía.Li.ente 9-04-21 29-10-21

112 Los Ríos Valdi.vi.a 69.201.200-3 Sonreía.Lzente 2-21 26-08-21

113 Los Ríos Los Lagos 69.200.600-3 SonresaJ.lente 03-06-20 03-12-20

114 Los Ri.os l Lando 69.200.300-4 Sopresa.Li.ente 03-06-20 03-12-20

115 Los Ríos l Pai.llamo 69.200.900-2 Sonreía.Lzente
2 1 04-11-21

L1 6 Los Ríos l La Union 69.2 0 0. 800-6 Excelenci.a 09-0 1-21 09-07-21

L17 Los Lagos Maullín 69.22 0.500-6 Intermedi.a 9-20 28-03-21

L18 Los Lagos Chonchi 69.230 .5 00-0 Bási.ca L-05-20 04-11-20

L19 Los Lagos Hualalhue 69 .252 .200 1 Bási.ca )4-05-2( 04-11-20

120 1 Los Lagos Calbuco 69 .220. 600-2 Básj.ca 29-05-20 29-11-20

12 1 Los Lagos Fruta.liar 69 .22 0. 700-9 Bási.ca 6 05-20 26-11-20

122 Los Lagos Ancud 69.23 0 . 1 00-5 Intermedi.a 2 0 23-05-21

123 Los Lagos Puerto l 69.220.200-7varas intermedia 1 28-09 20 28-03-21

124
Curado de

Los Lagos vejez 69.231.000-4 Intermedi.a 09-11-2a 09-05-21

125 l Los Lagos Que].lón 69.230.700-3

Bxce].ennia
(converti.o

avanzada nor 6
meses)

4 0 1-21
no fue

incluí.do

12 6 Aysén Guam.tebas 69 .253. 300 3 Intermedi.a 6 09 2 16-03-21

127 Aysén Cochrane 69 .254.500- Bási.ca 3 0 04 2 0 30-10-20

128 Aysén Chi.le Chi.co 69.240.400-9 Exce].end.a 0 9 0 1 2 1 09-07-21

129 Magallanes
Puerto
Natales 69.250.100-4

Excelencia
Sobresale.ente 8-04 20 1 18-10-20



asociadas a la ejecución de los Convenios de Colaboración
SCAM pormenori-zados en el resuelvo precedente

3. ESTABLECESE que en todo lo
no modificado por el presente acto administrativo, se
mantiene plenamente vigente lo dispuesto en los Convenios de
Colaboración SCAN suscritos por los municipios
individualizados en el resuelvo primero.

anOvnsn, coi Y ARCHiVESE

gJO SOLONO
l Medio Ambiente

c.c
Gali.nede Subsecre 0
Di.vi.sión de Educació
Di.vi.si.ón Jurídi.ca

/CLC/CRL

ii.entaljy Partí.ci.pad.ón Ci.udadana

Ofi.ci.na de Partes
C)rgani.shes Ejecutores


